РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БОРОДИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

00.00.2021                                     с .Бородино                                         № ПРОЕКТ
О внесении изменений и дополнений в Устав

Бородинского сельсовета Рыбинского района

Красноярского края
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"    (в редакции Федерального закона от 11.06.2021 N 170-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием    Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"), руководствуясь статьями 58, 59 Устава        Бородинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края, Бородинский сельский Совет сельский Совет депутатов, РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Бородинского сельсовета Рыбинского района                Красноярского края следующие изменения и дополнения:
1.1. в статье 4:

- пункт 9  дополнить абзацем  следующего содержания:

«В случае опубликования полного текста муниципального правового акта на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в     печатном издании могут не приводиться.»;

1.2 . в статье 7:

- в подпункте 15 пункта 1 слова "за сохранностью автомобильных дорог местного значения" заменить словами "на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве";

- в подпункте 9 пункта 1 слова "осуществление контроля за их                                  соблюдением" заменить словами "осуществление муниципального контроля в   сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил           благоустройства территории городского округа, в том числе требований к            обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении         муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга        безопасности)".

1.3. Пункт 1 статьи 7.2 дополнить подпунктом 19) следующего содержания: «19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в     состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения».

1.4. статью 11:

- дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: «2.1. Глава поселения представляет муниципальное образование в   отношениях с Российской               Федерацией, ее субъектами, государственными       органами, другими                  муниципальными образованиями, юридическими и                физическими лицами.»;
- дополнить пунктом 9 следующего содержания: «9. Гарантии                       осуществления полномочий главы сельсовета устанавливаются настоящим           Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;

1.5.пункт 5 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«5. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов         сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с                              федеральными законами и законами Красноярского края.»;

1.6. . Пункт 2 статьи 29.1 изложить в следующей редакции:

"2. Организация и осуществление видов муниципального контроля                  регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О                 государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в                       Российской Федерации";

1.7.  в статье 32:
- дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Решение о назначении муниципальных выборов принимается  не ранее  чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования,  если иное не   предусмотрено действующим законодательством.»;

- в пункте 2 слова «установления итогов» заменить словами                     «установления итогов голосования»;

- в пункте 3 слова «Итоги выборов» заменить словами «Итоги                   муниципальных выборов»;
1.8. в пункте 1 статьи 32.1 слова «члена выборного орган местного             самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления,»                   исключить;

1.9. статью 33 изложить в следующей редакции:

«Статья 33. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов

1. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов поселения,                  являются конкретные противоправные решения, действия или бездействия,         выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей, нарушении                 Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов                  Красноярского края, настоящего Устава.

Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном               порядке.

2. Депутат Совета депутатов не менее чем за 7 дней предупреждается о     проведении собрания избирателей, на котором рассматривается вопрос о            возбуждении вопроса о его отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть                             опубликовано не менее чем за 7 дней до его проведения в порядке,                     предусмотренном для опубликования муниципальных нормативных правовых       актов.

3. Вопрос об отзыве депутата не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов.

4. Голосование по отзыву депутата Совета поселения считается                     состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины избирателей, зарегистрированных на территории данного избирательного округа.

5. Депутат Совета депутатов поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в                 избирательном округе, по которому был избран депутат.

6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов поселения        подлежат официальному опубликованию и вступают в силу не ранее даты их     официального опубликования.

7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата, назначение и проведение        голосования по отзыву, определение итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения местного референдума.»;

1.10. в статье 34:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Голосование по вопросам изменения границ сельсовета,                               преобразования сельсовета считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей сельсовета или части сельсовета,                    обладающих избирательным правом.»;

- в пункте 3 слова «жителей сельсовета» заменить словами                    «жителей сельсовета или части сельсовета»;

1.11. в   статье  36:

- пункт 3 изложить в следующей редакции: «п.3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом Бородинского сельсовета и (или)   нормативными правовыми актами   Совета депутатов и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о
времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное
ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе
посредством его размещения на официальном сайте органа местного
самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети ’'Интернет"
(или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности
размещать информацию о своей деятельности в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте субъекта
Российской Федерации или муниципального образования с учетом
положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов
и органов местного самоуправления"), возможность представления жителями
муниципального образования своих замечаний и предложений по
вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том
числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Бородинского сельсовета,
опубликование результатов публичных слушаний, включая
мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством
их размещения на официальном сайте»;
- пункт 4  изложить в следующей редакции: «п. 4.       По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и
застройки, проектам планировки территории, проектам межевания
территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам,
предусматривающим внесение изменений в один из указанных
утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения
на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта
капитального строительства, проектам решений о предоставлении
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства на другой вид такого
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и
застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.".
1.12.  наименование статьи 41 изложить в следующей редакции:

«Статья 41. Собрания, конференции жителей»;

1.13. в пункте 1 статьи 42 слово «общих» исключить;

1.14.   наименование главы 9.1 изложить в следующей редакции:

«Глава 9.1. Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих    муниципальные должности на постоянной и непостоянной основе»;

1.15.  в статье 54.1
- «п.1.5)  дополнить абзацем следующего содержания: замену денежной     компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей                 установленную минимальную продолжительность ежегодного оплачиваемого        отпуска, или любого количества дней из этой части.

Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска          составляет 28 календарных дней.»

- дополнить пунктом 2 следующего содержания: «2. Гарантии осуществления полномочий лицами, замещающими муниципальные должности, установленные настоящей статьей в соответствии с федеральным и краевым   законодательством, финансируются за счет средств местного бюджета.»;

1.16. статью 54.3  дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Депутату представительного органа для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 2 рабочих дней в месяц.

Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном представительным органом.»;

 1.17- в статье 55:

- в абзаце первом слово «Органы» заменить словами «Органы местного самоуправления»;

- в абзаце втором слова «, главу сельсовета» исключить;

2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу Бородинского  сельсовета В.А. Грушкина.
3 Глава Бородинского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать)             зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав            Бородинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края подлежит       официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования).

Глава Бородинского сельсовета

          В.А. Грушкин
Председатель Бородинского сельского
Совета депутатов

Т.А. Краева